臺南市高級中等以下學校優良教師、師鐸獎
暨推薦至教育部師鐸獎評選要點

                                  中華民國102年12月30日南市教社字第1021180736號函訂定

一、為形塑優良教師典範，發揚尊師重道優良傳統，提振教師專業精神及服務熱忱，特訂定本要點。

二、本要點表揚對象為臺南市（以下簡稱本市）所轄現任公立高級中等以下學校及幼兒園之現職編制內合格專任教師、運動教練、軍護人員、校長及園長。
三、推薦標準：

（一）基本條件：服務教職5年以上，且在現職學校服務累計滿1年（留職停薪、代理代課等年資均不計入），品德優良、服務熱心、教學績優，最近5年考（績）核或評鑑結果均核定通過、晉級或發給獎金，並具有下列具體事蹟之一者，得為優良教師及師鐸獎之被推薦人：

1.充份發揮教育專業精神及教育愛；端正教育風氣有具體成效。
2.默默耕耘，從事教職盡心盡力，有具體成效且深受家長、學生及大多數同事肯定。

3.對推展課程及教材教法、教育之研究、改進或創新、發明，有具體成效，足資表彰。

4.對推行生活教育、特殊教育、童軍教育、終身學習、全民體育、校園整建、教務、學務、總務、輔導等工作，有卓著貢獻。

5.對發展學校特色、執行教育政策成績卓著。
（二）除上開基本條件外，具有下列情形之一者，不得推薦：

    1.曾體罰學生經調查屬實。

    2.曾從事校內外不當補習經調查屬實。

    3.具有教師法第14條第1項各款所定情事之一。

    4.具有教育人員任用條例第31條各款所定情事之一。

    5.涉性侵害或性騷擾事件或尚在調查階段。

    6.於不適任教師、運動教練、軍護人員、校長或園長處理程序中。

    7.曾受刑事、懲戒處分或最近5年內平時考核申誡以上之處分。

    8.除上開情事外，其他有違師道之不良情事。

四、推薦限制：

（一）過去3年內曾獲優良教師者，不得再接受推薦優良教師。

（二）過去5年內曾獲本市師鐸獎者（含合併前臺南縣（市）師鐸獎），不得再接受推薦參加本市師鐸獎。但校長曾以教師身分獲獎者，不在此限。

五、票選表格：請各校依規定製作票選優良教師及本市師鐸獎候選人二階段選票。
六、優良教師：
（一）資格：符合本要點第三點推薦標準，且無違反第四點推薦限制者。

（二）名額：
1 .依學校班級數，17班以下1名、18至35班2名、36至53班3名、54班以上4名。

2 .高中附設國中部、國小附設幼兒園班級數須合併計算。
（三）票選方法：校內針對符合第二點資格人員進行票選(校、園長除外)。由學校自行製作選票，並召集全體教職員工於適當場合採無記名投票，每人至多可勾選四名，投票過程中校長得邀請家長代表列席，選票留校備查。未依程序票選者，取消推薦資格。

（四）票選後填具「票選結果紀錄表」，由召集、監票、承辦人員簽章（國小就近邀請國中小校長或主任監票；國中、高中由教育局核派人員監票）。
（五）監票者未核章簽名視為無效推薦，該校喪失推薦資格。
七、本市師鐸獎：

 （一）名額：

1.校(園)長組：3名。

2.教師組：高、國中7名；國小及幼兒園13名。
     3.以上名額得由評選小組視情況調整。

 （二）候選人推薦:

1.校(園)長組：由教育局、家長團體、校長團體、教師團體填具「臺南市高級中等以下學校師鐸獎評選校(園)長推薦表」推薦若干名參與本市師鐸獎評選。

2.教師組：各校得自最近3年內(含當年度)曾獲優良教師及曾獲優良教師自願參與者，票選第1名參加本市師鐸獎。若婉拒參與本市師鐸獎評選，則可依票選結果依序遞補。若該校僅有一名優良教師，亦選擇放棄師鐸獎評選，則該校視為棄權。

 （三）評選：

    1.書面審查： 
由教育局組成書面審查小組，並由局長或指定之代理人擔任召集人，自各組推薦名單選出獎勵名額之2倍，經由教育局查核後，方為本市師鐸獎候選人。

2.實地訪查：
由教育局組成實地訪查小組，就上開本市師鐸獎候選人進行實地訪查(若該組被推薦數不足獎勵名額之2倍，經由教育局查核後，逕行實地訪查)。
3.決選：
由教育局組成決選小組，並由局長或指定之代理人擔任召集人，就本市師鐸獎候選人中選出本市師鐸獎得主。
八、推薦至教育部師鐸獎：

（一）名額：依教育部規定提送，校長至少保障1名，惟需符合教育部特殊條件2

點以上。

（二）評選：由評選小組就當年度本市師鐸獎得主及曾獲本市師鐸獎自願參與者中評選出（被推薦人需依規定提送優良事蹟佐證文件）。

九、獎勵方式：

（一）優良教師：嘉獎1次。

（二）本市師鐸獎候選人：嘉獎2次。

（三）本市師鐸獎：於每年9月公開表揚，每人頒發獎座1座、禮券2萬元為原則，並記功1次。
（四）上開行政獎勵由教育局函文各校依權責核定，以最高獎勵為限(如：獲本市師鐸獎者僅記功1次)。但同獲教育部與本市師鐸獎者，除上開最高行政獎勵外，得依教育部規定再行獎勵。

十、其他：

（一）被推薦人於審查期間，如有請託之情事，當提出評選小組報告，並得取消其推薦資格。

（二）被推薦人相關資料，無論是否入選，不另退還。

（三）獲師鐸獎者得由教育局視需要邀請其於適當場合進行經驗分享；其得獎事蹟並得刊登於相關刊物。

十一、獲師鐸獎者有下列第一、二款情事者，學校應即提報教育局撤銷其獲獎資格並追繳所頒獎項；有第三款情事，並經教育局查證屬實者，除撤銷其獲獎資格並追繳所頒獎項外，對相關人員按情節從嚴議處：

（一）於受獎後三年內有本要點三、推薦標準（二）各情事者。

（二）於受推薦該學年度，其考（績）核或評鑑結果未核定通過、晉級或發給獎金。

（三）未依推薦標準從嚴審查，致有資料不實或資格不符之情事者。

十二、本要點奉核定後實施，修正時亦同。

填表說明

1、 推薦表一律使用A3紙張，如不敷填寫時，請使用續紙（表）。

2、 推薦表請送一式6份（正本1份，影本5份）。

3、 推薦表各欄位請詳實填寫，勿缺漏；倘無相關資料請寫「無」。凡資料填寫不完全者，視同未完成推薦程序。

4、 具體事蹟請依發生之事實填寫。
5、 推薦表上所揭資訊皆須屬實，並由評選委員會從嚴審查，若有資料不實或資格不符之情事，對相關人員按情節從嚴議處。

6、 推薦表經送件後，不得以任何理由要求修改或抽換。

7、 受推薦人之資料，不論獲獎與否，一律不退件，請自留底稿。

附件1
校          名【優良教師】票選單      
	編號
	職務
	姓名
	圈選
	編號
	職務
	姓名
	圈選
	編號
	職務
	姓名
	圈選
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	18
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	33
	
	
	
	50
	
	
	

	17
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附註：

1.基本條件：服務教職5年以上，且在現職學校服務累計滿1年（留職停薪、代理代課等年資

均不計入），品德優良、服務熱心、教學績優，最近5年考（績）核或評鑑結果均核定通過、晉級或發給獎金。

2.推薦限制：過去3年內曾獲優良教師者，不得再接受推薦優良教師。

3.採無記名投票，至多可圈選(  )人。


附件2
校      名推薦參與本市師鐸獎票選表

	最近3年內(含當年度)曾獲優良教師及曾獲優良教師自願參與者姓名

（不含過去5年內曾獲本市師鐸獎者）
	職稱
	圈選

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


備註：
1. 查臺南市高級中等以下學校優良教師、師鐸獎暨推薦至教育部師鐸獎評選要點第七點略以，候選人推薦設有校(園)長組及教師組2大組別，教師組各校得自最近3年內(含當年度)曾獲優良教師及曾獲優良教師自願參與者中票選第1名參加本市師鐸獎。
2. 採無記名投票，至多可圈選(  )人。
附件3
票選結果紀錄表

本校優良教師及推薦參與本市師鐸獎票選，票選結果如下：
1、 優良教師：

每張選票至多圈選（  ）人。應發選票（  ）張，實發選票（  ）張，有效選票（  ）張，廢票（  ）張。
	票選結果
	姓名
	得票數
	備註

	第1高票
	
	
	

	第2高票
	
	
	

	第3高票
	
	
	

	第4高票
	
	
	


2、 本市師鐸獎候選人推薦：

共（  ）位候選人。每張選票至多圈選（  ）人，應發選票（  ）張，實發選票（  ）張，有效選票（  ）張，廢票（  ）張，，由           受推薦參與本市師鐸獎評選。
備註：

承辦人員簽名核章：

監票人員簽名核章：

召集人核簽名核章：

中華民國 年 月 日

	臺南市高級中等以下學校師鐸獎評選校(園)長推薦表   填寫日期：    年     月     日

	姓名
	
	出生日期
	民國　 年　 月　　日
	性  別
	□男  □女

	國民身分證字號
	
	聯絡電話
	（日）                       （夜）

（手機）                     E-mail：

	如當選本市師鐸獎是否願意受推薦參加教育部師鐸獎複選 □願意□不願意(欲受推薦至教育部者需依教育部規定另填具相關資料)

	戶籍地址

（請詳填里鄰）
	
	請貼彩色二吋照片1張

	通訊地址

（請加郵遞區號）
	□□□□□
	

	服務學校全稱
	
	最高學歷
	
	

	職稱

（請填寫完整職稱，例如教師兼總務主任）
	
	經歷
（最多5項）
	1.

2.

3.

4.

5.
	

	身分別
	校（園）長


	
	
	

	
	
	服務年資
	年          月

（至○○○年7月31日止）
	

	符合實施要點
第三點
	□積極條件第              目

□特殊條件（曾獲          ）
	現任學校

服務年資
	        年          月

（至○○○年7月31日止）
	

	個 人 簡 介 （請以第1人稱書寫，200字為限）

	

	推薦

單位
	
	推薦理由
	
	推薦單位負責人
簽章
	

	
	聯絡人
	
	聯絡

方式
	電話：                   傳真：                       E-mail：


	臺南市高級中等以下學校師鐸獎評選校(園)長推薦表

受推薦人員姓名：

	具 體 績 優 事 蹟
請分點條列說明並以第三人稱撰寫，每點以30字為限
	佐證資料

	1.

2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
	1.

2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

	擅長領域

（至多2項，每項以15字為限）
	1.

2.

	教育理念
（請以一句話說明、形容，限30字以內）
	

	教育精神
（包含教學理念、教學方法、教學建言，請以第1人稱書寫，限500字以內）
	

	教育愛小故事

（自己親身經歷過之特殊指導學生歷程或師生間曾發生過之令人難忘、感人事件，請以第三人稱撰寫， 限700字以內）
	




	臺南市高級中等以下學校師鐸獎評選推薦表   填寫日期：    年     月     日

	姓名
	
	出生日期
	民國　 　年　 　月　 　日
	性  別
	□男  □女

	國民身分證字號
	
	聯絡電話
	（日）                       （夜）

（手機）                     E-mail：

	如當選本市師鐸獎是否願意受推薦參加教育部師鐸獎複選 □願意□不願意(欲受推薦至教育部者需依教育部規定另填具相關資料)

	戶籍地址

（請詳填里鄰）
	
	請貼彩色二吋照片1張

	通訊地址

（請加郵遞區號）
	□□□□□
	

	服務學校全稱
	
	最高學歷
	
	

	職稱

（請填寫完整職稱，例如教師兼總務主任）
	
	經歷
（最多5項）
	1.

2.

3.

4.

5.
	

	身分別
	□兼任行政職務教師

□教師

□軍護人員

□運動教練
	
	
	

	
	
	服務年資
	年          月

（至○○○年7月31日止）
	

	符合實施要點
第三點
	□積極條件第              目

□特殊條件（曾獲          ）
	現任學校

服務年資
	        年          月

（至○○○年7月31日止）
	

	個 人 簡 介 （請以第1人稱書寫，200字為限）

	

	推薦

單位
	
	推薦理由
	
	推薦單位負責人
簽章
	

	
	聯絡人
	
	聯絡

方式
	電話：                   傳真：                       E-mail：


	臺南市高級中等以下學校師鐸獎評選推薦表

受推薦人員姓名：

	具 體 績 優 事 蹟
請分點條列說明並以第三人稱撰寫，每點以30字為限
	佐證資料

	1.

2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
	1.

2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

	擅長領域

（至多2項，每項以15字為限）
	1.

2.

	教育理念
（請以一句話說明、形容，限30字以內）
	

	教育精神
（包含教學理念、教學方法、教學建言，請以第1人稱書寫，限500字以內）
	

	教育愛小故事

（自己親身經歷過之特殊指導學生歷程或師生間曾發生過之令人難忘、感人事件，請以第三人稱撰寫， 限700字以內）
	





















(實貼)
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A3格式





附件4-2


A3格式
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A3格式























(實貼)





附件5-2


A3格式
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